

# Huayna Gamarra & Asociados

Contadores Públicos - Sociedad de Auditoría  
Sociedad Civil

Av. SANTUARIO 1507 - 4

SAN JUAN DE LURIGANCHO

## DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los señores Accionistas  
**MOCHE INVERSIONES SA**  
Lima Perú.

Hemos auditado los estados financieros adjuntos al 31 de Diciembre del 2013, de **MOCHE INVERSIONES SA**, comprende el Estado de la Situación Financiera, Estado de Resultados Integrales, de cambios en el patrimonio neto y de flujos de efectivo por el año terminado en esta fecha, y el resumen de las políticas contables significativas y otras notas explicativas.

### RESPONSABILIDAD DE LA GERENCIA SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS

La Gerencia es responsable de la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera, esta responsabilidad incluye; diseñar, implantar y mantener el control interno relevante en la preparación y presentación razonable de los estados financieros para que no contengan representaciones erróneas de importancia relativa ya sea como resultado de fraude o error, seleccionar y aplicarlas políticas contables razonables de acuerdo con las circunstancias.

### RESPONSABILIDAD DEL AUDITOR

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre dichos estados financieros, basada en nuestra auditoría. Conducimos nuestra auditoría de acuerdo con las normas internacionales de auditoría. Esta norma requiere que cumplamos con requerimientos éticos y planifiquemos la realización de nuestra auditoría para obtener un aseguramiento si los Estados Financieros están libres de errores significativos.

Los estados financieros del año anterior, que se muestran para efectos comparativos no fueron examinados por nuestra sociedad.

Una auditoría incluye la aplicación de procedimientos para obtener evidencia sobre los importes y revelaciones en los Estados Financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del Juicio del auditor incluyendo la evaluación de riesgos de errores importantes sobre los Estados Financieros.

Al hacer esta evaluación de riesgos, el auditor considera en control interno relevante en la presentación razonable de los Estados Financieros para diseñar los procedimientos que sean apropiados en las circunstancias pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno.

Una auditoría también incluye la evaluación de lo apropiado de las políticas contables usados y la razonabilidad de los estados contables hecho por la gerencia, así como una evaluación de la presentación General de los Estados Financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión de auditoría.

## OPINION

Es nuestra opinión, los estados financieros mencionados, presentan una **Visión Verdadera y Razonable de la Situación Financiera de MOCHE INVERSIONES SA. Al 31 de Diciembre del 2013**, así como los resultados de sus operaciones y su flujo de efectivo, por el año terminado en esa fecha, de conformidad con las normas internacionales de información financiera.

28 de Marzo, 2014

Refrendado por

.....  
.....  
**C.P.C.C. Manuel Rodolfo ROMERO LUYO**  
**Auditor**  
**Matrícula 10560**

HUAYNA GAMARRA Y ASOCIADOS S.C.  
  
C.P.C. L<sup>o</sup> ROLFO HUAYNA DELGADO  
CTOR - GERENTE



## Estados Financieros al 31 de Diciembre del 2013

	<u>Página</u>
1 Balance General al 31 de Diciembre 2013	1
2 Estado de Ganancias y Pérdidas 31 de Diciembre 2013	2
3 Estado de Cambios en el Patrimonio Neto al 31 de Diciembre del 2013	3
4 Estado de Flujos de Efectivo Método Directo y Método Indirecto al 31 de Diciembre 2013	4 - 7

MOCHE INVERSIONES SA							
Estado de Situación Financiera							
Al 31 de Diciembre del año 2013 y 31 de Diciembre del año 2012							
(En nuevos soles)							
	Notas	Al 31 de Diciembre 2013	Al 31 de Diciembre 2012		Notas	Al 31 de Diciembre 2013	Al 31 de Diciembre 2012
<b>Activos</b>				<b>Pasivos y Patrimonio</b>			
<b>Activos Corrientes</b>				<b>Pasivos Corrientes</b>			
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	1	171,667	121,937	Otros Pasivos Financieros			
Otros Activos Financieros		0	0	<b>Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar</b>		<b>168,717</b>	<b>3,572</b>
<b>Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar</b>		<b>1,669,342</b>	<b>374,186</b>	Cuentas por Pagar Comerciales	12	164,825	3,552
Cuentas por Cobrar Comerciales (neto)	2	1,462,654	146,648	Otras Cuentas por Pagar	14	3,892	20
Otras Cuentas por Cobrar (neto)	3 y 4	83,557	29,074	Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas			
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas				Ingresos diferidos			
Anticipos	4 y 5	123,131	198,465	Provisión por Beneficios a los Empleados	11	81,395	36,763
Inventarios		0	61,560	Otras provisiones			
Activos Biológicos				Pasivos por Impuestos a las Ganancias	10	167,949	4,931
Activos por Impuestos a las Ganancias	7	28,154	28,490	Otros Pasivos no financieros			
Otros Activos no financieros				<b>Total de Pasivos Corrientes distintos de Pasivos incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta</b>		<b>418,062</b>	<b>45,266</b>
<b>Total Activos Corrientes Distintos de los Activos o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o para Distribuir a los Propietarios</b>		<b>1,869,163</b>	<b>586,173</b>	Pasivos incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta		0	0
Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta		0	0	<b>Total Pasivos Corrientes</b>		<b>418,062</b>	<b>45,266</b>
Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para Distribuir a los Propietarios		0	0	<b>Pasivos No Corrientes</b>			
<b>Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenidos para la Venta o como Mantenidos para Distribuir a los Propietarios</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	Otros Pasivos Financieros			
<b>Total Activos Corrientes</b>		<b>1,869,163</b>	<b>586,173</b>	<b>Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar</b>		<b>0</b>	<b>709,775</b>
<b>Activos No Corrientes</b>				Cuentas por Pagar Comerciales			
Otros Activos Financieros		0	0	Otras Cuentas por Pagar	13	0	709,775
Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas		0	0	Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas			
<b>Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	Ingresos Diferidos			
Cuentas por Cobrar Comerciales		0	0	Provisión por Beneficios a los Empleados			
Otras Cuentas por Cobrar		0	0	Otras provisiones			
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas		0	0	Pasivos por impuestos diferidos			
Anticipos		0	0	Otros pasivos no financieros			
Activos Biológicos		0	0	<b>Total Pasivos No Corrientes</b>		<b>0</b>	<b>709,775</b>
Propiedades de Inversión		0	0	<b>Total Pasivos</b>		<b>418,062</b>	<b>755,041</b>
Propiedades, Planta y Equipo (neto)	8	675,812	179,198	<b>Patrimonio</b>			
Activos intangibles distintos de la plusvalía	9	42,758	20,646	Capital Emitido		2,601,011	337,662
Activos por impuestos diferidos		0	0	Primas de Emisión			
Plusvalía		0	0	Acciones de Inversión			
Otros Activos no financieros		0	0	Acciones Propias en Cartera			
<b>Total Activos No Corrientes</b>		<b>718,570</b>	<b>199,844</b>	Otras Reservas de Capital			
<b>TOTAL DE ACTIVOS</b>		<b>2,587,733</b>	<b>786,017</b>	Resultados Acumulados		-431,339	-306,685
				Otras Reservas de Patrimonio			
				<b>Total Patrimonio</b>		<b>2,169,671</b>	<b>30,977</b>
				<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b>2,587,733</b>	<b>786,017</b>

**MOCHE INVERSIONES SA**  
**Estado de Resultados**  
**Por los periodos terminados al 31 de Diciembre del año 2013 y 2012**  
**(En nuevos soles)**

Notas	Por el Trimestre especifico del 1 de Octubre al 31 de Diciembre de 2013	Por el Trimestre especifico del 1 de Octubre al 31 de Diciembre de 2012	Por el Periodo acumulado del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2013	Por el Periodo acumulado del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2012
Ingresos de actividades ordinarias	1,708,235	678,669	1,750,439	924,660
Costo de Ventas	12 -167,218	-164,458	-555,541	-214,804
<b>Ganancia (Pérdida) Bruta</b>	<b>1,541,017</b>	<b>514,211</b>	<b>1,194,898</b>	<b>709,855</b>
Gastos de Ventas y Distribución	-150,075	-74,429	-643,399	-153,412
Gastos de Administración	-139,058	-128,106	-520,655	-240,724
Ganancia (Pérdida) de la baja en Activos Financieros medidos al Costo Amortizado				
Otros Ingresos Operativos				
Otros Gastos Operativos				
Otras ganancias (pérdidas)				
<b>Ganancia (Pérdida) por actividades de operación</b>	<b>1,251,883</b>	<b>311,676</b>	<b>30,844</b>	<b>315,719</b>
Ingresos Financieros	43,608	9,045	54,530	46,808
Gastos Financieros	13 -70,963	-7,355	-210,028	-35,486
Diferencias de Cambio neto	0		0	
Otros ingresos (gastos) de las subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas	0		0	
Ganancias (Pérdidas) que surgen de la Diferencia entre el Valor Libro Anterior y el Valor Justo de Activos Financieros Reclasificados Medidos a Valor Razonable	0		0	
Diferencia entre el importe en libros de los activos distribuidos y el importe en libros del dividendo a pagar	0		0	
<b>Resultado antes de Impuesto a las Ganancias</b>	<b>1,224,529</b>	<b>313,366</b>	<b>-124,654</b>	<b>327,041</b>
Gasto por Impuesto a las Ganancias	0	0	0	0
<b>Ganancia (Pérdida) Neta de Operaciones Continuas</b>	<b>1,224,529</b>	<b>313,366</b>	<b>-124,654</b>	<b>327,041</b>
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones discontinuadas, neta del impuesto a las ganancias	0	0	0	0
<b>Ganancia (Pérdida) Neta del Ejercicio</b>	<b>1,224,529</b>	<b>313,366</b>	<b>-124,654</b>	<b>327,041</b>
<b>Ganancias (Pérdida) por Acción:</b>				
<b>Ganancias (pérdida) básica por acción:</b>				
Básica por acción ordinaria en operaciones continuadas	0.000	0.000	0.000	0.000
Básica por acción ordinaria en operaciones discontinuadas	0.000	0.000	0.000	0.000
<b>Ganancias (pérdida) básica por acción ordinaria</b>	<b>0.000</b>	<b>0.000</b>	<b>0.000</b>	<b>0.000</b>
Básica por Acción de Inversión en Operaciones Continuas	0.000	0.000	0.000	0.000
Básica por Acción de Inversión en Operaciones Discontinuadas	0.000	0.000	0.000	0.000
<b>Ganancias (Pérdida) Básica por Acción Inversión</b>	<b>0.000</b>	<b>0.000</b>	<b>0.000</b>	<b>0.000</b>
<b>Ganancias (pérdida) diluida por acción:</b>				
Diluida por acción ordinaria en operaciones continuadas	0.000	0.000	0.000	0.000
Diluida por acción ordinaria en operaciones discontinuadas	0.000	0.000	0.000	0.000
<b>Ganancias (pérdida) diluida por acción ordinaria</b>	<b>0.000</b>	<b>0.000</b>	<b>0.000</b>	<b>0.000</b>
Diluida por Acción de Inversión en Operaciones Continuas	0.000	0.000	0.000	0.000
Diluida por Acción de Inversión en Operaciones Discontinuadas	0.000	0.000	0.000	0.000
<b>Ganancias (Pérdida) Diluida por Acción Inversión</b>	<b>0.000</b>	<b>0.000</b>	<b>0.000</b>	<b>0.000</b>



**MOCHE INVERSIONES SA**  
**Estado de Flujos de Efectivo**  
**Método Directo**  
**Por los periodos terminados al 31 de Marzo del año 2013 y 2012**  
**(En nuevos soles)**

Notas	Del 1 de Enero de 2013 al 31 de Diciembre de 2013	Del 1 de Enero de 2012 al 31 de Diciembre de 2012
<b>Flujos de efectivo de actividad de operación</b>		
<b>Clases de cobros en efectivo por actividades de operación</b>		
Venta de Bienes y Prestación de Servicios	434,433	778,012
Regalías, cuotas, comisiones, otros ingresos de actividades ordinarias	0	0
Contratos mantenidos con propósito de intermediación o para negociar	0	0
Arredamiento y posterior venta de esos activos	0	0
Otros cobros de efectivo relativos a la actividad de operación	0	0
<b>Clases de pagos en efectivo por actividades de operación</b>		
Proveedores de Bienes y Servicios	-1,056,327	-636,215
Contratos mantenidos con propósito de intermediación o para negociar	0	0
Pagos a y por cuenta de los empleados	-530,589	-213,597
Elaboración o adquisición de activos para arrendar y otros mantenidos para la venta	0	0
Otros Pagos de Efectivo Relativos a la Actividad de Operación	0	0
<b>Flujos de efectivo y equivalente al efectivo procedente de (utilizados en) operaciones</b>		
Intereses recibidos (no incluidos en la Actividad de Inversión)	0	0
Intereses pagados (no incluidos en la Actividad de Financiación)	0	0
Dividendos Recibidos (no incluidos en la Actividad de Inversión)	0	0
Dividendos pagados (no incluidos en la Actividad de Financiación)	0	0
Impuestos a las ganancias (pagados) reembolsados	163,474	3,077
Otros cobros (pagos) de efectivo	0	0
<b>Flujos de Efectivo y Equivalente al Efectivo Procedente de (Utilizados en) Actividades de Operación</b>		
	<b>-989,009</b>	<b>-68,723</b>
<b>Flujos de efectivo de actividad de inversión</b>		
<b>Clases de cobros en efectivo por actividades de inversión</b>		
Reembolso de Adelantos de Prestamos y Préstamos Concedidos a Terceros	0	0
Pérdida de control de subsidiarias u otros negocios	0	0
Reembolsos recibidos de préstamos a entidades relacionadas	0	0
Venta de Instrumentos Financieros de Patrimonio o Deuda de Otras Entidades	0	0
Contratos Derivados (futuro, a término, opciones)	0	0
Venta de Participaciones en Negocios Conjuntos, Neto del Efectivo Desapropiado	0	0
Venta de Propiedades, Planta y Equipo	0	0
Venta de Activos Intangibles	0	0
Venta de Otros Activos de largo plazo	0	0
Subvenciones del gobierno	0	0
Intereses Recibidos	0	0
Dividendos Recibidos	0	0
<b>Clases de pagos en efectivo por actividades de inversión</b>		
Anticipos y Prestamos Concedidos a Terceros	0	0
Obtener el control de subsidiarias u otros negocios	0	0
Prestamos concedidos a entidades relacionadas	0	0
Compra de Instrumentos Financieros de Patrimonio o Deuda de Otras Entidades	0	0
Contratos Derivados (futuro, a término, opciones)	0	0
Compra de Subsidiarias, Neto del Efectivo Adquirido	0	0
Compra de Participaciones en Negocios Conjuntos, Neto del Efectivo Adquirido	0	0
Compra de Propiedades, Planta y Equipo	-518,727	-175,651
Compra de Activos Intangibles	0	0
Compra de Otros Activos de largo plazo	0	0
Impuestos a las ganancias (pagados) reembolsados	0	0
Otros cobros (pagos) de efectivo relativos a la actividad de inversión	0	0

<b>Flujos de Efectivo y Equivalente al Efectivo Procedente de (Utilizados en) Actividades de Inversión</b>		<b>-518,727</b>	<b>-175,651</b>
<b>Flujos de efectivo de actividad de financiación</b>			
<b>Clases de cobros en efectivo por actividades de financiación:</b>			
Obtención de Préstamos		-705,883	366,282
Préstamos de entidades relacionadas		0	0
Cambios en las participaciones en la propiedad de subsidiarias que no resultan en pérdida de control		0	0
Emisión de Acciones		0	0
Emisión de Otros Instrumentos de Patrimonio		0	0
Subvenciones del gobierno		0	0
<b>Clases de pagos en efectivo por actividades de financiación:</b>			
Amortización o pago de Préstamos		2,263,349	0
Pasivos por Arrendamiento Financiero		0	0
Préstamos de entidades relacionadas		0	0
Cambios en las participaciones en la propiedad de subsidiarias que no resultan en pérdida de control		0	0
Recompra o Rescate de Acciones de la Entidad (Acciones en Cartera)		0	0
Adquisición de Otras Participaciones en el Patrimonio		0	0
Intereses pagados		0	0
Dividendos pagados		0	0
Impuestos a las ganancias (pagados) reembolsados		0	0
Otros cobros (pagos) de efectivo relativos a la actividad de financiación		0	0
<b>Flujos de Efectivo y Equivalente al Efectivo Procedente de (Utilizados en) Actividades de Financiación</b>		<b>1,557,466</b>	<b>366,282</b>
<b>Aumento (Disminución) Neto de Efectivo y Equivalente al Efectivo, antes de las Variaciones en las Tasas de Cambio</b>		<b>49,730</b>	<b>121,908</b>
Efectos de las Variaciones en las Tasas de Cambio sobre el Efectivo y Equivalentes al Efectivo		0	0
<b>Aumento (Disminución) Neto de Efectivo y Equivalente al Efectivo</b>		<b>49,730</b>	<b>121,908</b>
<b>Efectivo y Equivalente al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>		<b>121,937</b>	<b>0</b>
<b>Efectivo y Equivalente al Efectivo al Finalizar el Ejercicio</b>		<b>171,667</b>	<b>121,908</b>

**MOCHE INVERSIONES SA**  
**Estado de Flujos de Efectivo**  
**Método Indirecto**  
**Por los periodos terminados al 31 de Marzo del año 2013 y 2012**  
**(En nuevos soles)**

	Notas	Del 1 de Enero de 2013 al 31 de Diciembre de 2013	Del 1 de Enero de 2013 al 31 de Diciembre de 2013
<b>Flujos de efectivo de actividad de operación</b>			
Ganancia (Pérdida) Neta del Ejercicio		-124,796	327,038
<b>Ajustes para Conciliar con la Ganancia (Pérdida) Neta del Ejercicio con el Efectivo proveniente de las Actividades de Operación por:</b>			
Gasto por Intereses		0	0
Ingreso por Intereses		0	0
Ingreso por Dividendos		0	0
Pérdida (Ganancia) por Diferencias de Cambio no realizadas		-117,245	0
Gasto por Impuestos a las Ganancias		0	0
<b>Ajustes No Monetarios:</b>			
Pérdidas por Deterioro de Valor (Reversiones de Pérdidas por Deterioro de Valor) reconocidas en el Resultado del Ejercicio		0	0
Depreciación, Amortización y Agotamiento		46,800	10,800
Pérdidas (Ganancias) por Valor Razonable		0	0
Pérdida (Ganancias) por la Disposición de Activos no Corrientes Mantenidas para la Venta		0	0
Diferencia entre el importe en libros de los activos distribuidos y el importe en libros del dividendo a pagar		0	0
Pérdida (ganancia) en venta de propiedades de inversión		0	0
Pérdida (Ganancia) en Venta de Propiedades, Planta y Equipo		0	0
Pérdida (Ganancia) en Venta de Activos Intangibles		0	0
Otros ajustes para conciliar la ganancia (pérdida) del ejercicio		117,245	0
<b>CARGOS Y ABONOS POR CAMBIOS NETOS EN LOS ACTIVOS Y PASIVOS</b>			
(Aumento) disminución de cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar		-1,277,006	-435,746
(Aumento) Disminución en Inventarios		61,560	0
(Aumento) Disminución en Activos Biológicos		0	0
(Aumento) Disminución de otros activos no financieros		0	0
Aumento (disminución) de cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar		143,204	3,551
Aumento (Disminución) de Provisión por Beneficios a los Empleados		44,613	33,127
Aumento (Disminución) de Otras Provisiones		0	0
<b>Total de ajustes por conciliación de ganancias (pérdidas)</b>		<b>-980,830</b>	<b>-388,268</b>
<b>Flujos de efectivo y equivalente al efectivo procedente de (utilizados en) operaciones</b>		<b>-1,105,626</b>	<b>-61,231</b>
Intereses recibidos (no incluidos en la Actividad de Inversión)		0	0
Intereses pagados (no incluidos en la Actividad de Financiación)		0	0
Dividendos Recibidos (no incluidos en la Actividad de Inversión)		0	0
Dividendos pagados (no incluidos en la Actividad de Financiación)		0	0
Impuestos a las ganancias (pagados) reembolsados		163,354	3,077
<b>Flujos de Efectivo y Equivalente al Efectivo Procedente de (Utilizados en) Actividades de Operación</b>		<b>-942,272</b>	<b>-58,154</b>
<b>Flujos de efectivo de actividad de inversión</b>			
<b>Clases de cobros en efectivo por actividades de inversión</b>			
Reembolso de Adelantos de Prestamos y Préstamos Concedidos a Terceros		0	0
Pérdida de control de subsidiarias u otros negocios		0	0
Reembolsos recibidos de préstamos a entidades relacionadas		0	0
Venta de Instrumentos Financieros de Patrimonio o Deuda de Otras Entidades		0	0
Contratos Derivados (futuro, a término, opciones)		0	0

Venta de Participaciones en Negocios Conjuntos, Neto del Efectivo Desapropiado	0	0
Venta de Propiedades, Planta y Equipo	0	0
Venta de Activos Intangibles	0	0
Venta de Otros Activos de largo plazo	0	0
Subvenciones del gobierno	0	0
Intereses Recibidos	0	0
Dividendos Recibidos	0	0
<b>Clases de pagos en efectivo por actividades de inversión</b>		
Anticipos y Prestamos Concedidos a Terceros	0	0
Obtener el control de subsidiarias u otros negocios	0	0
Prestamos concedidos a entidades relacionadas	0	0
Compra de Instrumentos Financieros de Patrimonio o Deuda de Otras Entidades	0	0
Contratos Derivados (futuro, a término, opciones)	0	0
Compra de Subsidiarias, Neto del Efectivo Adquirido	0	0
Compra de Participaciones en Negocios Conjuntos, Neto del Efectivo Adquirido	0	0
Compra de Propiedades, Planta y Equipo	-565,527	-186,451
Compra de Activos Intangibles	0	0
Compra de Otros Activos de largo plazo	0	0
Impuestos a las ganancias (pagados) reembolsados	0	0
Otros cobros (pagos) de efectivo relativos a la actividad de inversión	0	0
<b>Flujos de Efectivo y Equivalente al Efectivo Procedente de (Utilizados en) Actividades de Inversión</b>	<b>-565,527</b>	<b>-186,451</b>
<b>Flujos de efectivo de actividad de financiación</b>		
<b>Clases de cobros en efectivo por actividades de financiación:</b>		
Obtención de Préstamos	-705,883	366,282
Préstamos de entidades relacionadas	0	0
Cambios en las participaciones en la propiedad de subsidiarias que no resultan en pérdida de control	0	0
Emisión de Acciones	0	0
Emisión de Otros Instrumentos de Patrimonio	0	0
Subvenciones del gobierno	0	0
<b>Clases de pagos en efectivo por actividades de financiación:</b>		
Amortización o pago de Préstamos	2,263,349	0
Pasivos por Arrendamiento Financiero	0	0
Préstamos de entidades relacionadas	0	0
Cambios en las participaciones en la propiedad de subsidiarias que no resultan en pérdida de control	0	0
Recompra o Rescate de Acciones de la Entidad (Acciones en Cartera)	0	0
Adquisición de Otras Participaciones en el Patrimonio	0	0
Intereses pagados	0	0
Dividendos pagados	0	0
Impuestos a las ganancias (pagados) reembolsados	0	0
Otros cobros (pagos) de efectivo relativos a la actividad de financiación	0	0
<b>Flujos de Efectivo y Equivalente al Efectivo Procedente de (Utilizados en) Actividades de Financiación</b>	<b>1,557,466</b>	<b>366,282</b>
<b>Aumento (Disminución) Neto de Efectivo y Equivalente al Efectivo, antes de las Variaciones en las Tasas de Cambio</b>	<b>49,667</b>	<b>121,677</b>
Efectos de las Variaciones en las Tasas de Cambio sobre el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	0	0
<b>Aumento (Disminución) Neto de Efectivo y Equivalente al Efectivo</b>	<b>49,667</b>	<b>121,677</b>
<b>Efectivo y Equivalente al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>121,937</b>	<b>0</b>
<b>Efectivo y Equivalente al Efectivo al Finalizar el Ejercicio</b>	<b>171,604</b>	<b>121,677</b>

**MOCHE INVERSIONES SA**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**AL 31 DE DICIEMBRE 2013 Y 31 DE DICIEMBRE 2012****1. ACTIVIDAD ECONOMICA DE LA EMPRESA:**

MOCHE INVERSIONES SA (en adelante la compañía), fue constituida en la ciudad de Lima, en el mes de Abril del 2006 ante Notario Público MANUEL REATEGUI T. LUIS ROY PARRAGA CORDERO, LA CUAL HA SIDO INSCRITA EN LA PARTIDA N° 11877055, Modificación parcial de Estatutos DICIEMBRE 2012 ante Notario Público GINO BENVENUTO MURGUIA FICHA PARTIDA 11877055, modificación parcial de estatutos, aumento de capital según Acta de Junta General de Accionistas del 20/12/2013, tramitado su ingreso a los Registros Públicos Notario Renzo Alberti Sierra (Kardex 44382).

El principal objeto de la Empresa es dedicarse La prestación y explotación de toda la clase de servicios públicos o privados de telecomunicación y, a tal efecto, el diseño, instalación, conservación, refacción, mejora, adquisición, enajenación, interconexión, gestión, administración y cualquier otra actividad no incluida en la enumeración precedente, respecto de toda clase de redes, líneas, satélites, equipos, sistemas e infraestructuras técnicas, actuales o futuras, de telecomunicación, incluidos los inmuebles en que unas y otros se ubiquen.

La prestación y explotación de toda clase de servicios auxiliares o complementarios o derivados de los de telecomunicación.

La investigación y desarrollo, promoción y aplicación de toda clase de principios componentes, equipos y sistemas utilizados directa o indirectamente para las telecomunicaciones.

La fabricación o producción y, en general, las demás formas de actividad industrial relacionadas con las telecomunicaciones.

La adquisición, enajenación y, en general, las demás formas de actividad comercial relacionadas con las telecomunicaciones y cualquier otra actividad de lícito comercio relacionada o no con su objeto principal.

La adquisición, enajenación y, en general, compra venta de acciones, bonos e instrumentos a corto plazo que permita el mercado de valores tanto en mercado primario como secundario, a fin de captar o realizar inversiones a través del mecanismo de oferta pública u otros que las leyes del sector lo permitan.

**PRINCIPIOS Y PRÁCTICAS CONTABLES**

Los Estados Financieros han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF). Así mismo se han seguido las mismas políticas contables y métodos de cálculo respecto a los Estados Financiero Anuales al 31 de diciembre de 2013.

Los estados Financieros al 31 de Diciembre del 2013, deben leerse conjuntamente con los Estados Financieros anuales al 31 de diciembre de 2012.

**2. BASE DE PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS****a. Declaración de Cumplimiento**

“Los estados financieros al 31 de Diciembre 2013 han sido preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante “NIIF”), emitidas por la International Accounting Standards Board (en adelante “IASB”) y sus interpretaciones emitidas por el “IFRS Interpretations Committee” (“IFRIC”), vigentes a la fecha”.

#### **b. Responsabilidad de la información**

La información contenida en estos estados financieros es responsabilidad del Gerente General de la Compañía, que manifiesta expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y criterios incluidos en las NIIF emitidos por el IASB.

#### **c. Bases de Medición**

Los Estados Financieros han sido preparados a partir de los registros de contabilidad de la compañía y de acuerdo con el principio de costo histórico, a excepción de los instrumentos financieros, registrados a su valor razonable.

#### **d. Moneda funcional y moneda de presentación**

La Gerencia de la compañía ha definido el Nuevo Sol como la moneda funcional y de presentación de sus estados financieros.

#### **e. Estimaciones y Criterios Contables Significativos**

Los estimados y criterios contables usados en la preparación de los estados financieros son continuamente evaluados y se basan en la experiencia histórica y otros factores, incluyendo la expectativa de ocurrencia de eventos futuros que se consideren razonables de acuerdo con las circunstancias.

La compañía efectúa estimaciones y supuestos respecto del futuro. Las estimaciones contables resultantes, podrían diferir de los respectivos resultados reales. Sin embargo en opinión de la gerencia, las estimaciones y supuestos aplicados por la compañía no tienen un riesgo significativo de causar un ajuste material a los saldos de los activos y pasivos en el próximo año.

Las Estimaciones significativas con relación a los estados financieros comprenden depreciación mobiliario y equipo, la provisión para el impuesto a la renta, cuyos criterios contables se describen más adelante.

#### **Compensación por Tiempo de Servicio**

La Empresa cuenta con personal dependiente, motivo por el cual registra provisión para beneficios sociales.

#### **f. Empresa en Marcha**

Como resultado de las actividades de financiamiento realizadas para la constitución del capital de trabajo, la compañía muestra una posición de liquidez, los activos corrientes cubren 4.47 veces los pasivos corrientes, margen que está dentro de las metas establecidas por la gerencia (no menor a 0.5 veces).

Las proyecciones y presupuestos de la compañía, que consideran los posibles cambios en el rendimiento del negocio, muestran que esta debería operar en el futuro previsible dentro de sus actuales niveles de financiamiento y operación.

Luego de efectuar las indagaciones pertinentes, los directores tienen la razonable expectativa de que la compañía tiene suficientes recursos para continuar sus operaciones en el futuro previsible.

En consecuencia la empresa mantiene las bases de la empresa en marcha.

### 3. PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES

Las principales políticas contables más importantes aplicadas para la preparación de los Estados Financieros se detallan a continuación. Estos principios y prácticas han sido aplicados uniformemente en todos los años presentados, a menos que se indique lo contrario.

#### **a Efectivo y equivalentes de efectivo -**

El efectivo y equivalentes de efectivo está conformado por los saldos de depósitos en cuentas corrientes mantenidas por la compañía, se considera equivalente de efectivo las inversiones altamente liquidas a corto plazo, fácilmente convertibles a una cantidad conocida en efectivo y con vencimientos originales menores a tres meses.

#### **b Cuentas por cobrar -**

Las cuentas por cobrar se reconocen a su valor nominal menos la estimación para perdidas de deterioro. La estimación por deterioro se establece cuando existe evidencia objetiva de que la compañía no podrá cobrar todos los montos vencidos de acuerdo a los términos originales de las cuentas por cobrar y de acuerdo con las políticas establecidas por la gerencia.

El monto de la estimación es la diferencia entre el valor en libros del activo y el valor presente de los flujos de efectivo estimados, descontados a la tasa de interés de las cuentas por cobrar o, de no tenerlo, a una tasa que refleja el riesgo de dichos activos.

El monto de la estimación, y las pérdidas originadas por la provisión por cobranza dudosa se reconoce en el estado de resultados integrales (estado de ganancias y pérdidas).

#### **c Inventarios**

Se medirán al costo de adquisición, o al valor neto realizable, según sea el menor, los inventarios en proceso se acumula al costo conforme se absorben, los inventarios por recibir se reconocen cuando se produce la transferencia.

Los inventarios se mantienen para explotarlos en régimen para obtener la plusvalía en su venta como consecuencia de los incrementos que se produzcan en el futuro en sus respectivos precios de mercado.

Los inventarios son reconocidos inicialmente al costo de adquisición lo que incluye principalmente su precio de compra y cualquier desembolso directamente atribuible.

Con posterioridad a la valorización inicial de la compañía, ha optado por valorizar sus inventarios a valor razonable, que refleja las condiciones de mercado a la fecha del estado de situación financiera.

La gerencia calculara en cada cierre contable las variaciones de este valor, de acuerdo al modelo de flujos descontados. Los beneficios o pérdidas derivadas de las variaciones en el valor razonable de los inventarios se incluyen en los resultados del ejercicio que se producen y no son objeto de amortización anual.

#### **d Propiedades, Planta y Equipo –**

Se presenta al costo menos su depreciación acumulada y, si las hubiere, las pérdidas acumuladas por deterioro.

El costo de un elemento mobiliario y equipo comprende su precio de compra o su costo de fabricación, incluyendo aranceles e impuestos de compra no reembolsables y cualquier costo necesario para poner el activo en condiciones de operación como lo anticipa la gerencia y, en el caso de activos calificables, los costos de financiamiento.

El precio de la compra o el costo de construcción o instalaciones corresponden al importe total pagado y el valor razonable de cualquier otra contraprestación entregado para adquirir el activo.

Los costos posteriores al reconocimiento inicial de un bien a este rubro, no serán reconocidos en el importe en libros de un elemento de propiedades, planta y equipo, tales costos se reconocerán en el resultado cuando se incurra en ellos. Los costos de mantenimiento diario son principalmente los costos de mano de obra y los consumibles, que pueden incluir el costo de pequeños componentes (“Reparaciones y Conservación” del elemento de Propiedades, Planta y Equipo)

Los Reemplazos importantes de ciertos componentes de este elemento, se reconocen como activos, a medida que sea probable que se obtengan beneficios económicos futuros derivados del mismo, y el costo puede ser medido confiablemente; dándose de baja el activo sustituido.

La depreciación de estos activos se calcula por el método de línea recta para asignar su costo menos su valor residual durante el estimado de su vida útil. Las vidas útiles determinadas por rubro son como siguen:

Maquinaria y Equipo	5 años
Unidades de Transporte	5 años
Muebles y Enseres	10 años
Equipos de Cómputo	4 años

#### **e Activos Intangibles –**

Se reconocen al costo de adquisición, conforme se vayan absorbiendo (amortización) se trasladan al gasto o costo.

#### **f Gastos Pagados por Anticipado –**

Los gastos anticipados, corresponden a conceptos pagados por derechos comprometidos y que no se van a materializar totalmente durante un ejercicio contable, o que van a materializarse en el transcurso de un ejercicio.

Tales como las primas de seguros, alquileres, etc.

#### **g Pasivos Financieros –**

Todos los pasivos financieros se reconocen en el Estado de Situación Financiera, inclusive los instrumentos financieros derivados, siempre que la empresa se convierta en parte obligada según contrato.

La medición de pasivos financieros es al valor razonable con cambios en resultados, así como los derivados que tengan la condición de pasivos.

Los demás pasivos financieros derivados que están vinculados y deben liquidarse mediante la entrega de instrumentos de patrimonios no cotizados y cuyo valor razonable no pueda determinarse confiablemente se medirá al costo amortizado, calculada con el método de tasa de interés efectiva.

La gerencia determina la clasificación de sus pasivos financieros a la fecha de su reconocimiento inicial. Al 31 de diciembre 2013, la compañía solo mantiene pasivos en la categoría de otros pasivos financieros entre lo que destacan las cuentas préstamos de terceros, cuentas por pagar comerciales cuyas características y tratamiento se expone a continuación:

#### **Préstamos bancarios.**

Los préstamos bancarios se clasifican en el pasivo corriente a menos que el grupo tenga derecho incondicional de diferir el pago de la obligación por lo menos 12 meses contados desde la fecha del estado de situación financiera.

#### **Cuentas por Pagar Comerciales.**

Son obligaciones de pago de bienes o servicios adquiridos de proveedores en el curso normal de los negocios y se clasifican como pasivos corrientes si el pago se debe de realizar dentro de un año o menos, de lo contrario se presentan como pasivos no corrientes.

Las cuentas por pagar se reconocen a su valor razonable y posteriormente se remiten a costo amortizado usando el método de interés de efectivo.

#### **Administración de Riesgos Financieros.**

La empresa revelará información que permita a los usuarios de los EEFF, evaluar la naturaleza y el alcance de los riesgos procedentes de los instrumentos financieros a los que la entidad esté expuesta al final del periodo sobre el que se informa.

La Gerencia de Administración y Finanzas se encarga de la administración de riesgos. La Gerencia de Administración y Finanzas identifica, evalúa y cubre los riesgos financieros en estrecha cooperación con las unidades operativas.

Tales riesgos pueden ser de Liquidez (si la empresa tiene dificultades para cumplir con obligaciones asociadas a instrumentos financieros), de Crédito (si una de las partes deja de cumplir sus obligaciones) y de Mercado (tipo de cambio, moneda extranjera, tasa de interés, otros riesgos de precio)

#### **Riesgos de Tipo de Cambio:**

Las actividades de la compañía y su endeudamiento en moneda extranjera la exponen a riesgos de fluctuación en los tipos de cambio del dólar americano, a fin de minimizar este riesgo, la empresa realiza esfuerzos para mantener un balance apropiado entre los activos y pasivos, así como los ingresos y egresos en moneda extranjera. (Tipo de cambio ponderativo) De ser el caso la empresa realizará operaciones de Forward con la finalidad de aminorar los riesgos asociados.

#### **Riesgos de Tasa de Interés:**

Los ingresos y los flujos de caja operativos de la empresa son independientes de los cambios en las tasas de interés del mercado debido a que sustancialmente la deuda de la empresa está sujeta a tasa fija. Solamente la deuda a corto plazo que corresponde a préstamos bancarios afecta a la fluctuación de tasa de interés.

#### **Riesgo de Crédito:**

El Riesgo de crédito surge del efectivo y equivalente de efectivo, depósitos en banco e instituciones financieras así como los créditos a clientes. La empresa evalúa el perfil crediticio del cliente tomando en consideración el historial del mismo.

#### **Riesgo de Liquidez:**

La administración prudente del riesgo de liquidez implica mantener suficiente efectivo, la disponibilidad de financiamiento a través de una adecuada cantidad de fuentes de crédito comprometidas.

#### **h Arrendamiento Financiero.**

Los arrendamientos de de activos en los que la empresa asume sustancialmente todos los riesgos y beneficios de la propiedad se clasifican como arrendamientos financieros. Los arrendamientos financieros se capitalizan al inicio del arrendamiento al menor valor que resulte comparar el valor razonable del activo arrendado y el valor presente de los pagos mínimos del arrendamiento.

Cada cuota de arrendamiento se distribuye entre el pasivo y el cargo financiero de modo que se obtenga una tasa constante sobre el saldo pendiente de pago. La obligación por cuotas de arrendamiento correspondiente, neto de cargos financieros, se incluye en el rubro obligaciones financieras. El elemento de interés del costo financiero se trata como un costo de endeudamiento y se reconoce el gasto en resultados o se capitaliza durante el periodo del arrendamiento de manera que se obtenga una tasa de interés periódica constante sobre el saldo del pasivo para cada periodo. Las inversiones inmobiliarias reconocidas bajo arrendamiento financiero se miden a valor razonable.

#### **i Provisiones –**

Las provisiones se reconocen cuando la compañía tiene una obligación presente legal o asumida como resultado de eventos pasados, es más que probable que se requerirá de la salida de recursos para pagar la obligación y el monto ha sido estimado confiablemente. No se reconoce provisiones para posibles pérdidas futuras.

Las provisiones se reconocen al valor presente de los desembolsos esperados a cancelar la obligación utilizando tasas de interés antes de impuestos que reflejen la actual evaluación del valor del dinero en el tiempo y los riesgos específicos de la obligación. Los incrementos en la provisión debido al paso del tiempo se reconocen como gastos por interese en el estado de resultados integrales.

#### **j Reconocimiento de Ingresos, Costos y Gastos –**

La empresa reconoce como ingresos, el importe inicial del ingreso de actividades ordinarias acordado en el contrato y las modificaciones en el trabajo contratado, así como reclamaciones o incentivos, cuando se cumplen todas y cada una de las siguientes condiciones.

- (a) La entidad ha transferido al comprador los riesgos y ventajas, de tipo significativo, derivados de la propiedad de los bienes.
- (b) La entidad no conserva para si ninguna implicación en la gestión corriente de los bienes vendidos, en el grado usualmente asociado a la propiedad, ni retiene el control efectivo sobre los mismos.
- (c) El importe de los ingresos de actividades ordinarias puede medirse con fiabilidad.
- (d) Es probable que la entidad reciba los beneficios económicos asociados con la transacción
- (e) Los costos incurridos, o por incurrir, en relación con la transacción pueden ser medidos con fiabilidad.

Los ingresos son valuados al valor razonable de las contraprestaciones recibidas o por recibir, tomando en cuenta las incertidumbres en esa fecha pudiendo modificarse (aumentar o disminuir) en los periodos siguientes.

Ingresos por servicios:

El reconocimiento de los ingresos de actividades ordinarias por referencial al grado de realización de una transacción se denomina método de porcentaje de realización, reconociéndose en los periodos contables en los cuales tiene lugar a la prestación del servicio.

La compañía reconoce los costos del contrato desde la fecha en que éste se convierte en firme, hasta el final de la ejecución de la obra. Reconociéndose así en el periodo en el que incurren. La compañía utiliza el método de porcentaje de realización, para determinar el monto apropiado que se debe reconocer en cierto periodo.

Se incluyen como parte del costo del contrato aquellos elementos del costo que puedan ser identificados por separado y medidos de manera confiable.

#### **k Impuesto a la Renta –**

La Gerencia es de opinión que no surgirán pasivos de importancia.

#### **l Impuesto General a las ventas –**

La Gerencia es de la opinión que no surgirán pasivos de importancia.

### **4.- EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO**

DETALLE	EXPRESADO EN NUEVOS SOLES	
	AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013	AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012
<b>EFECTIVO</b>	<b>718</b>	<b>1,093</b>

<b>CUENTA CORRIENTE</b>	<b>170,949</b>	<b>120,844</b>
<b>FONDO FIJOS</b>		
<b>TOTAL</b>	<b>171,667</b>	<b>121,937</b>

Al 31 de diciembre del 2013, MOCHE mantiene sus cuentas corrientes en el banco Continental, denominadas en moneda nacional y en moneda extranjera por S/ 2,358. Banco de la nación denominadas en moneda nacional y en moneda extranjera por S/ 109,690.

**5.- CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR**

DETALLE	EXPRESADO EN NUEVOS SOLES	
	AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013	AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012
<b>VENTA DE SERVICIO</b>	<b>1,462,654</b>	<b>146,648</b>
<b>OTRAS CUENTAS POR COBRAR</b>	<b>83,557</b>	<b>29,074</b>
<b>ANTICIPOS</b>	<b>123,131</b>	<b>198,465</b>
<b>TOTAL</b>	<b>1,669,342</b>	<b>374,187</b>

Cuentas por cobrar comerciales por el servicio de telefonía fija.

**6.- ACTIVOS POR IMPUESTOS A LAS GANANCIAS**

DETALLE	EXPRESADO EN NUEVOS SOLES	
	AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013	AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012
<b>SALDO A FAVOR RENTA</b>	<b>1,884</b>	
<b>PAGOS A CUENTA</b>	<b>26,270</b>	<b>28,490</b>
<b>TOTAL</b>	<b>28,154</b>	<b>28,490</b>

**7.- PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO**

DETALLE	EXPRESADO EN NUEVOS SOLES			SALDO INICIAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013
	SALDO INICIAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012	ADICIONES	DEDUCCIONES	
MAQUINARIA	68,500	96,503		165,003
MUEBLES Y ENSERES	2,190	2,270		4,460
EQUIPOS DIVERSOS	3,472	215,103		218,575
EQUIPOS DE COMPUTO	114,268	122,140		236,408
EQUIPOS DE COMUNICACIÓN		8,013		8,013
INSTALACIONES		99,170		99,170
<b>TOTAL</b>	<b>188,430</b>	<b>543,199</b>		<b>731,629</b>

**DEPRECIACION AMORTIZACION Y AGOTAMIENTO ACUMULADO**

DETALLE	EXPRESADO EN NUEVOS SOLES			SALDO INICIAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013
	SALDO INICIAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012	ADICIONES	DEDUCCIONES	
MAQUINARIA	4,211	11,970	404	15,777
MUEBLES Y ENSERES	278	184		462
EQUIPOS DIVERSOS		4,442		4,442
EQUIPOS DE COMUNICACIÓN	522	448		970
EQUIPOS DE COMPUTO	4,222	27,878		32,100
INSTALACIONES		2,067		2,067
<b>TOTAL</b>	<b>9,233</b>	<b>46,989</b>	<b>404</b>	<b>55,818</b>
<b>NETO</b>	<b>179,197</b>			<b>675,811</b>

Maquinaria: Cisco A503 y sus complementos (Equipo de conmutación).

Muebles y enseres: Escritorios y archivadores.

Equipos Diversos: Teléfonos, fax, celulares.

Equipos de computo: Computadoras, impresoras, scanners.

**8.- CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR**

DETALLE	EXPRESADO EN NUEVOS SOLES	
	AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013	AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012
PROVEEDORES	164,825	3,552
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	3,892	20
ANTICIPOS		
<b>TOTAL</b>	<b>168,717</b>	<b>3,572</b>

**9.- PROVISION POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS**

DETALLE	EXPRESADO EN NUEVOS SOLES	
	AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013	AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012
SUELDOS POR PAGAR	19,182	19,182
GRATIFICACIONES POR PAGAR	75	0
VACACIONES POR PAGAR	53,823	13,150
CTS POR PAGAR	8,315	4,430
<b>TOTAL</b>	<b>81,395</b>	<b>36,762</b>

**10.-PATRIMONIO**

DETALLE	EXPRESADO EN NUEVOS SOLES	
	AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013	AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012
CAPITAL EMITIDO	2,601,011	337,662
RESULTADO ACUMULADO	-431,339	-306,685
<b>TOTAL</b>	<b>2,169,672</b>	<b>30,977</b>

**ANEXO**

**RESUMEN CAPITAL SOCIAL**

DETALLE	FECHA	IMPORTE S/.
APORTE INICIAL	20/04/2006	9,000
AUMENTO DE CAPITAL	22/09/2006	328,662
AUMENTO DE CAPITAL	20/12/2013	2,263,349
AUMENTO DE CAPITAL		
		<b>2,601,011</b>

**RESULTADO ACUMULADO**

DETALLE	IMPORTE S/.
PERDIDA ACUMULADA 31/12/2010	-646,138
UTILIDAD AL 31/12/2011	12,413
UTILIDAD AL 31/12/2012	327,041
UTILIDAD AL 31/12/2013	-124,654
	<u>-431,338</u>

**11.- COSTO DEL SERVICIO**

	EXPRESADO EN NUEVOS SOLES			
	AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013	%	AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013	%
TRAFICO	9,730	0.56	601,029	24
TELECOMUNICACIONES	1,528,257	87.30	221,918	65
SOPORTE TECNICO	212,453	12.14	101,713	11
TOTAL	<u>1,750,439</u>	100	<u>924,660</u>	100

**12.- VENTAS**

	EXPRESADO EN NUEVOS SOLES			
	AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013	%	AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013	%
COSTO DE PERSONAL	67,412	24	67,412	24
SUBCONTRATOS	138,457	65	138,457	65
COSTO DE MAQUINARIA Y EQUIPO	8,935	11	8,935	11
TOTAL	<u>214,804</u>	100	<u>214,804</u>	100

**13.- INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS**

	EXPRESADO EN NUEVOS SOLES	
	AL 31 DE DICIEMBRE 2013	AL 31 DE DICIEMBRE 2012
INGRESOS FINANCIEROS		
INGRESOS POR DIFERENCIA DE CAMBIO	54,530	46,808
TOTAL	<u>54,530</u>	<u>46,808</u>

	EXPRESADO EN NUEVOS SOLES	
	AL 31 DE DICIEMBRE 2013	AL 31 DE DICIEMBRE 2012
GASTOS FINANCIEROS		
PERDIDA POR DIFERENCIA DE CAMBIO	(210,028)	
TOTAL	<u>(210,028)</u>	<u>(35,486)</u>



## ANALISIS Y DISCUSIÓN DE LA ADMINISTRACION ACERCA DEL RESULTADO DE LAS OPERACIONES Y DE LA SITUACION ECONOMICA FINANCIERA CORRESPONDIENTE AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013.

### Principales cifras

En miles de soles al 31 de Diciembre del 2013

MOCHE INVERSIONES SA				
Estado de Resultados				
Por los periodos terminados al 31 de Diciembre del año 2013 y 2012				
(En nuevos soles)				
Notas	Por el Trimestre especifico del 1 de Octubre al 31 de Diciembre de 2013	Por el Trimestre especifico del 1 de Octubre al 31 de Diciembre de 2012	Por el Periodo acumulado del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2013	Por el Periodo acumulado del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2012
Ingresos de actividades ordinarias	1,708,235	678,669	1,750,439	924,660
Costo de Ventas	12 <b>-167,218</b>	<b>-164,458</b>	<b>-555,541</b>	<b>-214,804</b>
<b>Ganancia (Pérdida) Bruta</b>	<b>1,541,017</b>	<b>514,211</b>	<b>1,194,898</b>	<b>709,855</b>
Gastos de Ventas y Distribución	<b>-150,075</b>	<b>-74,429</b>	<b>-643,399</b>	<b>-153,412</b>
Gastos de Administración	<b>-139,058</b>	<b>-128,106</b>	<b>-520,655</b>	<b>-240,724</b>
Ganancia (Pérdida) de la baja en Activos Financieros medidos al Costo Amortizado				
Otros Ingresos Operativos				
Otros Gastos Operativos				
Otras ganancias (pérdidas)				
<b>Ganancia (Pérdida) por actividades de operación</b>	<b>1,251,883</b>	<b>311,676</b>	<b>30,844</b>	<b>315,719</b>
Ingresos Financieros	43,608	9,045	54,530	46,808
Gastos Financieros	13 <b>-70,963</b>	<b>-7,355</b>	<b>-210,028</b>	<b>-35,486</b>
Diferencias de Cambio neto	0		0	
Otros ingresos (gastos) de las subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas	0		0	
Ganancias (Pérdidas) que surgen de la Diferencia entre el Valor Libro Anterior y el Valor Justo de Activos Financieros Reclasificados Medidos a Valor Razonable	0		0	
Diferencia entre el importe en libros de los activos distribuidos y el importe en libros del dividendo a pagar	0		0	
<b>Resultado antes de Impuesto a las Ganancias</b>	<b>1,224,529</b>	<b>313,366</b>	<b>-124,654</b>	<b>327,041</b>
Gasto por Impuesto a las Ganancias	0	0	0	0
<b>Ganancia (Pérdida) Neta de Operaciones Continuas</b>	<b>1,224,529</b>	<b>313,366</b>	<b>-124,654</b>	<b>327,041</b>
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones discontinuadas, neta del impuesto a las ganancias	0	0	0	0
<b>Ganancia (Pérdida) Neta del Ejercicio</b>	<b>1,224,529</b>	<b>313,366</b>	<b>-124,654</b>	<b>327,041</b>

### Ganancias y pérdidas:

#### Ingresos

En el presente periodo se han obtenido ingresos por S/.1'750,439 de nuevos soles por las ventas de servicios de telecomunicaciones por MOCHE INVERSIONES S.A.

Los cuales se detallan a continuación:



24 de marzo de 2014 [MOCHE INVERSIONES S.A.]

VENTAS 2013	TOTAL	%
Trafico	9,730	0.56%
Telecomunicaciones (Internet)	1,528,257	87.31%
Soporte Tecnico Informatico	212,453	12.14%
	<b>1,750,439</b>	<b>100.00%</b>

### Ganancia (Pérdida) Operativa

#### El Margen Operativo

El margen operativo registra una ganancia de S/30,844 de nuevos soles el mismo que representa el 1.76% de las ventas del periodo.

### Ganancia (Pérdida) Neta

La pérdida neta del periodo fue de S/-124,654 de nuevos soles. El resultado proviene de un incremento de ventas del 89% respecto al año 2012, pero también de un incremento en los costos de ventas de 159%, de los gastos administrativos en 116%, de los gastos de ventas en 319% y de los gastos financieros en 492%, respecto al año 2012.

### Balance General

#### Activos

Los activos aumentaron a S/2'587,733 de nuevos soles lo que representa un incremento de S/.1'801,716 de nuevos soles con respecto al año anterior, esto se debe principalmente al incremento de las cuentas por cobrar producto del incremento de las ventas corporativas durante el periodo, así como a las inversiones en equipos requeridos para el desarrollo del proyecto.

MOCHE INVERSIONES SA							
Estado de Situación Financiera							
Al 31 de Diciembre del año 2013 y 31 de Diciembre del año 2012							
(En nuevos soles)							
	Notas	Al 31 de Diciembre 2013	Al 31 de Diciembre 2012		Notas	Al 31 de Diciembre 2013	Al 31 de Diciembre 2012
<b>Activos</b>				<b>Pasivos y Patrimonio</b>			
<b>Activos Corrientes</b>				<b>Pasivos Corrientes</b>			
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	1	171,667	121,937	Otros Pasivos Financieros			
Otros Activos Financieros		0	0	<b>Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar</b>		<b>168,717</b>	<b>3,572</b>
<b>Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar</b>		<b>1,669,342</b>	<b>374,186</b>	Cuentas por Pagar Comerciales	12	164,825	3,552
Cuentas por Cobrar Comerciales (neto)	2	1,462,654	146,648	Otras Cuentas por Pagar	14	3,892	20
Otras Cuentas por Cobrar (neto)	3 y 4	83,557	29,074	Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas			
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas				Ingresos diferidos			
Anticipos	4 y 5	123,131	198,465	Provisión por Beneficios a los Empleados	11	81,395	36,763
Inventarios		0	61,560	Otras provisiones			
Activos Biológicos				Pasivos por Impuestos a las Ganancias	10	167,949	4,931
Activos por Impuestos a las Ganancias	7	28,154	28,490	Otros Pasivos no financieros			
Otros Activos no financieros				<b>Total de Pasivos Corrientes distintos de Pasivos incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenedidos para la Venta</b>		<b>418,062</b>	<b>45,266</b>
<b>Total Activos Corrientes Distintos de los Activos o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenedidos para la Venta o para Distribuir a los Propietarios</b>		<b>1,869,163</b>	<b>586,173</b>	Pasivos incluidos en Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenedidos para la Venta		0	0
Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenedidos para la Venta		0	0	<b>Total Pasivos Corrientes</b>		<b>418,062</b>	<b>45,266</b>
Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenedidos para Distribuir a los Propietarios		0	0	<b>Pasivos No Corrientes</b>			
<b>Activos no Corrientes o Grupos de Activos para su Disposición Clasificados como Mantenedidos para la Venta o como Mantenedidos para Distribuir a los Propietarios</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	Otros Pasivos Financieros			
<b>Total Activos Corrientes</b>		<b>1,869,163</b>	<b>586,173</b>	<b>Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar</b>		<b>0</b>	<b>709,775</b>
<b>Activos No Corrientes</b>				Cuentas por Pagar Comerciales			
Otros Activos Financieros		0	0	Otras Cuentas por Pagar	13	0	709,775
Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas		0	0	Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas			
<b>Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	Ingresos Diferidos			
Cuentas por Cobrar Comerciales		0	0	Provisión por Beneficios a los Empleados			
Otras Cuentas por Cobrar		0	0	Otras provisiones			
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas		0	0	Pasivos por impuestos diferidos			
Anticipos		0	0	Otros pasivos no financieros			
Activos Biológicos		0	0	<b>Total Pasivos No Corrientes</b>		<b>0</b>	<b>709,775</b>
Propiedades de Inversión		0	0	<b>Total Pasivos</b>		<b>418,062</b>	<b>755,041</b>
Propiedades, Planta y Equipo (neto)	8	675,812	179,198	<b>Patrimonio</b>			
Activos intangibles distintos de la plusvalía	9	42,758	20,646	Capital Emitido		2,601,011	337,662
Activos por impuestos diferidos		0	0	Primas de Emisión			
Plusvalía		0	0	Acciones de Inversión			
Otros Activos no financieros		0	0	Acciones Propias en Cartera			
<b>Total Activos No Corrientes</b>		<b>718,570</b>	<b>199,844</b>	Otras Reservas de Capital			
<b>TOTAL DE ACTIVOS</b>		<b>2,587,733</b>	<b>786,017</b>	Resultados Acumulados		-431,339	-306,685
				Otras Reservas de Patrimonio			
				<b>Total Patrimonio</b>		<b>2,169,671</b>	<b>30,977</b>
				<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b>2,587,733</b>	<b>786,017</b>

### **Pasivos**

Los pasivos se redujeron a S/418,062 de nuevos soles lo que representa una reducción de S/.336,979 de nuevos soles con respecto al periodo anterior, esto se debe principalmente a la capitalización de la deuda a largo plazo que la empresa mantenía con los accionistas..

### **Patrimonio**

El patrimonio se incremento a S/2'601,011 de nuevos soles, debido al incremento del capital social producto de la capitalización de la deuda que la empresa mantenía con los accionistas.

### **Liquidez Corriente**

El activo corriente representa 4.47 veces el pasivo corriente, lo que le otorga a la empresa capacidad de pago

### **Capital de Trabajo**

Representa el importe de S/ 14,451,101, lo que le otorga a la empresa capacidad de operatividad (realización)

### **Solidez**

Su capacidad de endeudamiento está representado por S/1.61 del rubro de Propiedad Planta y Equipo por cada S/ sol de endeudamiento, lo que le otorga capacidad apalancamiento.